Alter Andronicus est, qui cognomento Contoblaca
vocatur, a quo Jo. Reuchlinus primum Græcas
litteras, vicesimo ætatis sue ætate, Basilee didicit:

id quod ipse in præfatione Lexici sui Hebraici et
Grammat. lib. I, pag. 20, refert. Idem ille Andro-
nicus Contoblaca Basilee anno 1477 ad Reuchlinum
epistolam scripsit, qua ad Græcam linguam docen-
dam eum exhortatur. Inserta illa est illustrium
virorum ad Reuchlinum epistolis, eandemque ex-
hibent M. Crusius, *Animal. Suev. part. III,* pag.
449, et J. H. Maius in *vita Reuchl.* pag. 460. Et
hæc illa sunt quæ de Andronico hæc cognita
habemus, alia omni illius notitia destituti.

Tertium his P. Bayle l. c. pag. 258 addit An-
dronicum, ortu Constantinopolitanum, cujus, apud
Bononienses Græcarum litterarum doctoris, Franc.
Philippus, in epistolis suis passim, ac præsertim
ep. lib. xxiv, ep. I, cum laude facit mentionem.
Sed Byzantium, quem Philippus laudat, Androni-
cum non diversum esse arbitror ab Andronico de
quo dicturus sum, Callisto, quod non solum de
illo dicta in hunc prorsus convenient, sed is ipse
etiam in scriptis suis, postea memorandis, Byzan-
tius dicatur. Sola, ut videtur, R. Volaterrani,
Comment. urban., lib. xxi, pag. 775, Thessaloni-
cam Andronico Callisto patriam attribuentis, au-
ctoritas eam in sententiam Baylium adduxit, ut
duos eodem tempore in Italia claruisse existimave-
rit Andronicos, Byzantium alterum, alterum Thes-
salonicensem. Sed memoria forte lapsus est Vola-
terranus, vel Thessalonicæ natus, Andronicus Con-
stantinopoli vitam egit, indeque Byzantii nomen
accepit.

(3) Auctor libri qui inscribitur: *Athènes ancienne
et nouvelle,* pag. 259, notante Baylio l. c. ex An-

Is capta Constantinopoli in Italiam venit et mox inde, plerumque doctorum exsulum Græcorum exemplo, ad patrias litteras docendas animum appulit (4). Romæ apud munificentissimum illum patriæ expulso civium suorum Mæcenatem Bessarionem gratosus fuit (5). Summo illi viro singularem et excellentem doctrinam suam, eximia cum modestia conjunctam, maximopere probavit Andronicus, ubi conscriptam a se pro Gaza adversus Apostolium ἀπολογία ad eum misit, ipsiusque iudicio subiecit (6). Cum Romæ aliquandiu vixisset, quod, ut Volaterranus ait, non pari virtuti prosteretur emolumento, egestate coactus, ex Urbe excessit et Florentiam commigravit. Magno ad eum confluente discipulorum numero, aliquot annos Græcæ ibi docuit litteras (7) ac præter ceteros ipsum etiam Politianum habuit auditorem (8). Tandem, majoris spei inductus emolumenti, in Galliam abiit, ubi vero non ita multo postquam advenerat, cum summa jam esset senectute, morbo extinctus est (9).

Ea Græcarum litterarum doctrinæ Andronicus præditus fuit peritia, ut Theodoro Gazæ par haberetur, quin imo illum Græcæ lingua scientia hunc antecellere quidam iudicaret. Etenim, Volaterrano teste, unus omnes Græci sermonis evolverat auctores, ac scientiam, quam cyclicam vocant callebat; præter ea vero etiam Aristotelicam omnem disciplinam probe tenebat (10). Præclaram ejusdem eruditionem cum maxime collaudat vir Græcæ æque ac Latine longe doctissimus, certissimusque adeo iudex, Franciscus Philephus (11).

Perpaucæ ingenti doctrinæque Andronici supersunt monumenta, eaque, ἀνέκδοτα pleraque omnia, in Italiae maxime Galliaque latent bibliothecis. Præcipua fere hæc sunt: *Monodia in captam Constantinopolim* (12); *Defensio Theodori Gazæ adversus Mich. Apostolium*, in controversia de Platonis et Aristotelis differentiâ, inter Græcos viros doctos eo tempore agitatam; *Epigramma in laudem libri a Bessarione pro Platone compositi* (13); *Epistolæ ad Nic. Secundinum*, Bessarionem cardinalem et Greg. Palæolog. scriptæ; *Oratio in laudem Ge. Palæologi (a)*; *De animi affectibus*; *De fortuna*; *De variis poetarum generibus* (14). Asservantur etiam in bibl. Laurentiana Medicea Aristotelis *De generatione et corruptione libri duo*, ab Andronico Callisto Byzantio, Laurentii Medicis causa in linguam Latinam translatis (15).

Andronico Antonicum fluxit. Antonium inepte illum vocat Jul. Negri, in *Historia scriptorum Florentin.* pag. 46. consimilique Morerius errore *Callistum*. Vid. Bayle l. c. Joannem Andronicum Byzantium a Francino Varchiensi, in epistola nuncupatoria ad Th. Pinacrum, Pollucis onomastico, Florentiæ anno 1700 edito, præfixa, cum nominari, Hodius, *De instauratoribus Gr. linguæ*, t. II, pag. 229, docet; Andronicum Callisti, illum scilicet, dici Boivinius putat.

(4) Bononiensis operam suam Andronicum eo nomine obtulisse, ex Philephi epistola a. 1464, prid. Kal. Nov. data, epp. l. xxiv, ep. 1, pag. 163, edit. Venet. a. 1502, intelligitur, in qua ille scribit: « Quare non possum vos omnes, qui Bononiæ agitis, non mirari plurimum, quod cum vobis viri doctissime eruditi copia data sit ad Græcæ disciplinam penitus consequendam, malitis indorti esse quam docti. Nunquam equidem discendi gratia trajecissem in Thraciam, Constantinopolim, qua in urbe septennium egi, si istiusmodi mihi Andronicus Byzantius in Italia esset oblatus. »

(5) Andronicum Romæ apud Nicænum (archiepiscopum videlicet, Bessarionem) vixisse, Volaterranus, l. c. testatur. Franciscus Philephus in epistola, quam ad Theod. Gazam, Mediolanæ, d. 24 Jan. an. 1469 scripsit, epp. lib. xxix, ep. 51 pag. 203: « Gaudeo equidem, inquit, plurimum eruditissimum virum, mihi quoque amicissimum, Andronicum Callistum, necessarium tuum, apud vos agere, id est, in musarum et sapientiæ domicilio; quem ut meis salvere jubeas, peto, meque τοῖς περὶ Βησσαρίωνα τὸν δασκότην quam diligentissime commenda. »